La logica di tessere una rete di matrimoni che consentisse di non far disperdere e 
frazionare il patrimonio e il conseguente potere su un determinato territorio trova, 
se vista alla luce di queste poche considerazioni, una sua possibile spiegazione. La 
gestione di Foglia tra Monterotondo e altri parenti Orsini, infatti, fu un problema 
che arrivò fino alla fine del XVI secolo. Documenti25 databili al 1543 citano Impe-
ria26 e Paolo Emilio Orsini di Monterotondo in quanto aventi diritto sulla gestione 
delle ghiande per i porci e sulle barche del Tevere a Foglia in una contestazione con 
Maherbale Orsini. Nel dettaglio il contrasto nasceva circa la delimitazione dei terreni 
in cui i porci di Paolo Emilio potevano pascolare senza invadere i terreni spettanti 
a Maherbale.

Il XV secolo vide quindi un cambio nella gestione del potere feudale degli Orsini 
che passò dai cardinali ai possessori di ampi territori per arrivare infine ai condottieri, 
che non solo influenzarono le scelte politiche della famiglia (Allegrezza, 1998, pp. 
202-203), ma ne permisero la prolungata vitalità fino al secolo seguente quando cer-
carono di opporsi alle moderne forze disgregatrici dell’antica visione feudale romana.

6. I DOCUMENTI27

(f. 116v) Procuratorium spetialem ad contrahendum matrimonium pro domino 
Bartholomeo de Alviano etc.

24 La promessa rogata in un altro istrumento nel quale era coinvolto anche Ottavio Orsini, passava in quel 
momento alla fase attuativa grazie alla presenza della donna davanti al notaio che le rivolgeva le domande 
di rito per la conferma degli impegni precedentemente assunti alle quali la donna rispose col solito “quod 
sit et volo”. Al momento della consegna dell’anello da parte di Console anch’egli rispose confermando 
“quod volo”. L’atto fu rogato nella parte del palazzo di Monterotondo spettante ad Ottavio. ASROMA, 
Archivio Notarile di Monterotondo, vol. 9, ff. 44r-45v.

25 asroma, Miscellanea famiglie, b. 113, fas. 8, ff. 7r-8v, 11r, 14r-15v.
26 La donna era figlia di Troilo, figlio naturale e legittimato di Pierfrancesco Orsini, dunque nipote di Violante 

(Mori, 2016, p. 295).
27 asroma, Collegio Notai Capitolini, not. Beneimbene, vol. 175, ff. 116v-118v.
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In nomine Domini amen Anno pontificatu et inditione quibus supra / die vero 
XIII mensis iunii in presentia mei publici notarii etc. / magnificus dominus Bartho-
lomeus filius magnifici domini Francisci de / Alviano provinciae (bianco) volens et 
intendens, annuente Deo, / legitimum matrimonium et sollemnes nuptias celebrare / 
et contrahere cum magnifica et honesta puella adulta domina Ursina / filia quondam 
magnifici et generosi viri domini Troili de Ursinis / absente. Confisus de fide et inte-
gritate magnifici viri domini / Andree de Alviano sui fratris patruelis et consanguinei 
sponte et / ex certa sua scentia etc. constituit deputavit et creavit et sollemniter / 
ordinavit eundem dominum Andream presentem et onus huiusmodi / mandati in se 
sponte suscipientem suum verum legitimum et carum / ac fidelem procuratorem etc. 
ad omnia et singula ipsius constituentis negotia / etc. ac specialiter nominatum et  
expresse ad celebrandum sponsalia et sollemnia / pacta nuptiarum et  legitimi conu-
bii seu matrimonii ipsius domini  / Bartholomei constituentis nomine cum supradic-
ta domina Ursina filia dicti / quondam domini Troili de Ursinis per verba obligatoria 
vis volo legitimum / matrimonium depresenti exprimentis et efficaciter inducentis 
et non ex/pressa facultate in personas utriusque ipsorum dictorum coniugum con-
trahentium et / contrahere volentium, Deo concedente, stipulationem concipiendi 
recipiendi et acceptandi / et ad exprimendam claram et  apertam voluntatem ipsius 
domini Francisci28 / Bartholomei constituentis in dictum matrimonium sponte libere 
et effica/citer constituentis29 consentientis et suum consensum prestantis cum dote 
et dotis / nomine quatuormilium florenorum in Urbe currentium ad comptum XLVII 
/ sollidos pro quolibet floreno pro dicto matrimonio constituenda et cum mille aliis 
/ similibus florenis exponendis et erogandis pro ornatu acconcio et / iocalibus dictae 
sue futurae sponsae, Deo concedente, ad partium voluntatem / et non aliis quibu-
scumque pactionibus promissionibus stipulationibus tam super / restituenda dote 
quam super obligatione et hipoteca eiusdem et donatione (f. 117r) propter nuptias 
omnibusque aliis clausulis cautelis et  iuramentis et clausulis in similibus contrac-
tibus adhiberi  / consuetis tam de iure quam de consuetudine etiam non expressa 
potestate habendi / accipiendi fidem dotis predicte et totam dotem predictam ad id 
tempus / quod sibi videbitur a quorumque sponsore stipulandi et maxime a magni-
fico / viro domino Petro Francisco alias dicto El Vicino de Ursinis patruo dictae / 
Ursinae et cum promissione de solvendo dotem predictam infra unam vel plures / 
dilationes computi dicto suo procuratori visum fuerit et placebit et in potestate / 
etiam recipiendi dictam dotem in totum vel pro parte et de receptis quietandi / et 
refutandi facere et quietationem facendi nec non et obligandi personam et / res et 
bona quaecumque mobilia et stabilia quae nunc habetur ipso constituente / et in fu-
turum ac quae fuerit et illa ypothecandi et pignorandi etiam cum potestate / donandi 
ipsius costituentis nomine et donationem propter nuptias facendi dictae suae / futu-